
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� �������� �� ����

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 15/09/2020, publicado no D.O.
de 16/09/2020, que designou URUAN CINTRA DE ANDRADE para,
sem prejuízo de suas atribuições, responder, interinamente, pelo ex-
pediente da Secretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº
SEI-150001/008715/2020.

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

DESIGNAR o Subsecretário Executivo JULIO CESAR SARAIVA, ID
FUNCIONAL Nº 5107271-8, para, sem prejuízo de suas atribuições,
responder, interinamente, pelo expediente da Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda. Processo nº SEI-150001/008715/2020 .

Rio de Janeiro, 10 de dezembro de 2020

CLÁUDIO CASTRO

DECRETOS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

NOMEAR CRISTIANO VASCONCELOS DA SILVA para exercer o
cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Loteria do
Estado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado da Ca-
sa Civil, anteriormente ocupado por Mauricio de Souza, ID Funcional
nº 2845348-4. Processo nº SEI-150162/000013/2020.

NOMEAR ANA BEATRIZ LEAL, ID FUNCIONAL Nº 4406942-1, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo
SS, da Subsecretaria de Concessões e Parcerias, da Secretaria de
Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Paulo
Inacio Xavier, ID Funcional nº 5098312-1. Processo nº SEI-
120001/016107/2020.

EXONERAR ANA BEATRIZ LEAL, ID FUNCIONAL Nº 4406942-1, do
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, do Gabinete
do Secretário, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão.
Processo nº SEI-120001/016107/2020.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto de 26 de outubro de 2020, pu-
blicado no D.O. de 27/10/2020, nos termos do § 6º, do art. 35, do
Regulamento aprovado pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a no-
va redação dada pelo Decreto nº 25.299, de 19/05/99, que designou o
Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria ALMIR MACHADO
VIEIRA, ID Funcional Nº 4417192-7, para, sem prejuízo de suas atri-
buições, responder, interinamente, pela Coordenadoria das Auditorias
Fiscais Especializada, da Superintendência de Fiscalização, Subsecre-
taria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda, com
validade a contar 05 de novembro de 2020. Processo nº SEI-
040196/000641/2020.

NOMEAR JORGE LUIZ DANTAS BATISTA, ID FUNCIONAL Nº
4378008-3, para exercer, com validade a contar de 07 de dezembro
de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da
Superintendência de Orçamento e Finança, da Subsecretaria Execu-
tiva, da Secretaria de Estado de Educação, anteriormente ocupado
por Gustavo Gonçalez Carneiro, ID Funcional nº 5096977-3. Processo
nº SEI-030029/007553/2020.

NOMEAR DOUGLAS DAS CHAGAS ALMEIDA LIMA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5000338-0, para exercer, com validade a contar de 19 de no-
vembro de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo
DG, da Superintendência de Gestão de Contratos e Convênios, da
Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Educação, an-
teriormente ocupado por Sarah da Silva de Alcântara, ID Funcional nº
5036090-6/1. Processo nº SEI-030029/006809/2020.

NOMEAR EDGAR LEITE FERREIRA NETO para exercer, com vali-
dade a contar de 08 de dezembro de 2020, o cargo em comissão de
Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Subsecretaria de Ensino Su-
perior, Pesquisa e Inovação, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Andreia Gonçalves
Machado, ID Funcional nº 5098374-1. Processo nº SEI-
2 6 0 0 1 6 / 0 0 11 0 0 / 2 0 2 0 .

NOMEAR CAROLINE VALENTE AZEVEDO para exercer, com valida-
de a contar de 04 de dezembro de 2020, o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DG, do Chefia de Gabinete, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado
por Elço Luis Fontes Padilha, ID Funcional n° 5097634-6. Processo nº
S E I - 2 6 0 0 1 6 / 0 0 11 0 3 / 2 0 2 0 .

NOMEAR DANILO GONÇALVES COSTA, ID FUNCIONAL Nº
5101558-7, para exercer, com validade a contar de 09 de dezembro
de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Huma-
nos, anteriormente ocupado por Rosemary Cruz Cerqueira, ID Funcio-
nal 4198551-6. Processo nº SEI-310003/003959/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 09 de dezembro de 2020,
ROSEMARY CRUZ CERQUEIRA, ID FUNCIONAL 4198551-6, do car-
go em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Social e de Direitos Humanos. Processo
nº SEI-310003/003959/2020.

NOMEAR AFONSO LUIZ DA SILVA RIBEIRO para exercer, com va-
lidade a contar de 09 de dezembro de 2020, o cargo em comissão de
Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos, anteriormente ocupado por
Luiz Fernando Gomes de Mello, ID Funcional n° 5097656-7. Processo
nº SEI-310003/003956/2020.

EXONERAR FABIO PARAVIDINO DA SILVA, ID FUNCIONAL N°
640257-7, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Tra-
balho e Renda. Processo nº SEI-150001/008715/2020.

NOMEAR JULIO CESAR SARAIVA, ID FUNCIONAL Nº 5107271-8,
para exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Tra-
balho e Renda, anteriormente ocupado por Fabio Paravidino da Silva,
ID Funcional n° 640257-7. Processo nº SEI-150001/008715/2020.

EXONERAR JULIO CESAR SARAIVA, ID FUNCIONAL Nº 5107271-
8, do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DAS-8, da Se-
cretaria de Estado de Trabalho e Renda. Processo nº SEI-
150001/008715/2020.

Id: 2286717

ATO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

DESIGNAR, nos termos do § 6º do art. 35, do Regulamento aprovado
pelo Decreto nº 2.479, de 08/03/79, com a nova redação dada pelo
Decreto nº 25.299, de 19/05/99, o Coordenador de Gestão de Con-
tratos FABIO LEONE MACHADO, ID FUNCIONAL Nº 4185676-7, pa-
ra, sem prejuízo de suas atribuições, substituir, eventualmente, a Di-
retora Geral de Administração e Finanças da Chefia de Gabinete, da
Secretaria de Estado de Transportes, com validade a contar de 04 de
dezembro de 2020, Processo nº SEI-100001/001865/2020.

Id: 2286718

ATO DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

DECRETO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o recebimento
do ofício DPGERJ/SEGAB Nº 703/2020 e a homologação do resultado
da eleição pelo Conselho Superior da Defensoria Pública para forma-
ção de lista tríplice, conforme publicação no Diário Oficial Eletrônico
da Instituição na data de 17 de novembro de 2020, tendo o Defensor
Rodrigo Baptista Pacheco recebido 682 votos como candidato único e
o que consta no Processo nº SEI-150001/008716/2020,

R E S O LV E :

NOMEAR o Defensor Público RODRIGO BAPTISTA PACHECO para
exercer o cargo em comissão de Defensor Público Geral do Estado,
símbolo SE, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para
o biênio 2021/2022, a partir de 1º de janeiro de 2021.

Id: 2286691

Despachos do Governador

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR EM EXERCÍCIO

EXPEDIENTE DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

PROCESSO Nº SEI-150001/007603/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão do Coronel BM MANUEL DE
JESUS PEREIRA LOUREIRO, ID Funcional nº 20244568, Subtenente
BM NELSON DA SILVA SARAGOCA, ID Funcional nº 26003341 e
Subtenente MARCELO CARVALHO DOS SANTOS, ID Funcional nº
6113486, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Defesa
Civil, no Tribunal Regional do Trabalho - 1ª Região, com ônus para o
órgão cessionário.

PROCESSO Nº SEI-150001/007662/2020 - AUTORIZO, em caráter
excepcional, a permanência da cessão dos servidores do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Defesa Civil, na Assembleia Le-
gislativa do Estado do Rio de Janeiro/Coordenadoria da Brigada de
Prevenção contra Incêndio e Pânico, conforme abaixo relacionados:

NOME RG nº
01 LEONARDO DA SILVA LOYOLA 26495
02 NATALIA TWARDOWSKY ALVES DAVID 28497
03 SISSY BULLOS LINS DOS SANTOS 32355
04 RENATO DE OLIVEIRA ROCHA JUNIOR 11 8 6 7
05 WAGNER MOREIRA DURVAL 15045
06 ALEXANDRE CEZAR COSTA DE LUCENA 18140
07 EDNILSON RIBEIRO DO NASCIMENTO 43593
08 LUIZ CLAUDIO PASCHOAL VIEIRA 11 9 6 7
09 ARTHUR LUIZ DE OLIVEIRA NETO 26484
10 ARIANE CRISTINA MAGALHÃES SILVA 31259
11 FATIMA YVONE SANTOS DE OLIVEIRA 19030
12 ALINE BRANDÃO OLIVETTO 28394
13 LUCIANA TAVARES FREIRE 30698
14 ALEX DA SILVA BOUSQUET 28272

Id: 2286695

D E S PA C H O S DO GOVERNADOR

EXPEDIENTES DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

*PROCESSO A D M I N I S T R AT I V O Nº SEI-220002/000306/2020 - AU-
TO R I Z O , em caráter excepcional, conforme previsto no art. 7º, do De-
creto nº 45.682, de 08.06.2016.
*Omitido no D.O. de 21.02.2020.

*PROCESSO A D M I N I S T R AT I V O Nº SEI-170026/000347/2020 - AU-
TO R I Z O , em caráter excepcional, conforme previsto no art. 7º, do De-
creto nº 45.682, de 08.06.2016.
*Omitido no D.O. de 21.02.2020.

EXPEDIENTE DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-170026/000345/2020 - A U TO -
RIZO, em caráter excepcional, conforme previsto no art. 7º, do De-
creto nº 45.682, de 08.06.2016.
*Omitido no D.O. de 28/02/2020.

Id: 2286707

Secretaria de Estado da Casa Civil

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

RESOLVE :

EXONERAR LUANA SOUZA DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
4386299-3 do cargo em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da
Superintendência da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscalização
de Ativos, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150001/008661/2020.

NOMEAR LÁZARO DE SOUZA SIRQUEIRA, para exercer o cargo
em comissão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Superintendência da
Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscalização de Ativos, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Luana Sou-
za dos Santos, ID Funcional nº 4386299-3. Processo nº SEI-
150001/008661/2020.

NOMEAR CASSIA EDITH FARIAS DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL N°
510562-1, para exercer, com validade a contar de 04 de dezembro de
2020, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Vice-Pre-
sidência de Administração, do Centro de Tecnologia de Informação e
Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria
de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Marcos Paulo de
Oliveira Tavares, ID Funcional n° 5100007-5. Processo nº SEI-
1 2 0 2 11 / 0 0 2 0 2 7 / 2 0 2 0 .

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 09 de dezembro
de 2020, ENZO MAYER TESSAROLO, ID FUNCIONAL Nº 5007718-
0, do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Gerência de
Sistemas Digitais, da Diretoria de Transformação Digital e Design de

Serviços Digitais, da Vice-Presidência de Governo Digital, do Centro
de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-120211/002042/2020.

NOMEAR PEDRO MACHADO PEREIRA JUNIOR, ID FUNCIONAL Nº
4236443-4 para exercer, com validade a contar de 09 de dezembro
de 2020, o cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, da Ge-
rência de Sistemas Digitais, da Diretoria de Transformação Digital e
Design de Serviços Digitais, da Vice-Presidência de Governo Digital,
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Enzo Mayer Tessarolo, ID Funcional nº
5007718-0. Processo nº SEI-120211/002042/2020.

EXONERAR SIMONE APARECIDA DO NASCIMENTO LOPEZ, ID
FUNCIONAL N° 50995634, do cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, símbolo DAI-6, da Coordenadoria Geral de Integração de Ser-
viços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
160071/000264/2020.

NOMEAR CAMILA ERTHAL SAYEGH, ID FUNCIONAL N° 43811680,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço, símbolo DAI-
6, da Coordenadoria Geral de Integração de Serviços, do Departa-
mento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Se-
cretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Simone
Aparecida do Nascimento Lopez, ID Funcional n° 50995634. Processo
nº SEI-160071/000264/2020.

NOMEAR CARLOS ALBERTO SEPULVEDA GONÇALVES, ID FUN-
CIONAL Nº 2064785-9, para exercer o cargo em comissão de Chefe
de Unidade, símbolo DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado -
USD, da Coordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordena-
doria Geral de Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Carlos Espírito Santo de
Andrade, ID Funcional nº 5030845-9. Processo nº SEI-
160059/003885/2020.

EXONERAR CARLOS ESPÍRITO SANTO DE ANDRADE, ID FUN-
CIONAL Nº 5030845-9, do cargo em comissão de Chefe de Unidade,
símbolo DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Co-
ordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de
Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil.
Processo nº SEI-160059/003885/2020.

NOMEAR MAICOM DE SOUZA GOMES, ID FUNCIONAL N°
50313096, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade,
símbolo DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Co-
ordenadoria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de
Integração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do
Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil,
anteriormente ocupado por Fabricio Segato Disconzi, ID FUNCIONAL
Nº 44006233. Processo nº SEI-160059/003885/2020.

EXONERAR FABRICIO SEGATO DISCONZI, ID FUNCIONAL Nº
44006233, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo DAI-
6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordenadoria
de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Integração
de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo
nº SEI-160059/003885/2020.

NOMEAR GIOVANNI GALATI FILHO, ID FUNCIONAL Nº 5081417-6,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordena-
doria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil, an-
teriormente ocupado por Fabio Magalhães dos Santos, ID Funcional
nº 5029711-2. Processo nº SEI-160059/003885/2020.

EXONERAR FABIO MAGALHÃES DOS SANTOS, ID FUNCIONAL Nº
5029711-2, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, da Unidade de Serviço Descentralizado - USD, da Coordena-
doria de Serviços Descentralizados, da Coordenadoria Geral de Inte-
gração de Serviços, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio
de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-160059/003885/2020.

NOMEAR CARLOS JOSE SANCHE PINHEIRO, ID FUNCIONAL Nº
5110429-6 para exercer o cargo em comissão de Assistente III, sím-
bolo DAI-5, do Gabinete da Presidência, do Departamento de Trânsito
do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado
da Casa Civil, anteriormente ocupado por Taiane Bem Salermo, ID
Funcional nº 5104818. Processo nº SEI-150023/000007/2020.

EXONERAR LUIS OCTAVIO GABRIEL DA CONCEIÇÃO, ID FUN-
CIONAL Nº 5109591-2 do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo
DAI-1, da Superintendência da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de
Fiscalização de Ativos, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Pro-
cesso nº SEI-150001/008660/2020.

NOMEAR MARCOS LELIS TEIXEIRA DE ASSUMPÇÃO, para exer-
cer o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superin-
tendência da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscalização de Ati-
vos, da Secretaria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado
por Luis Octavio Gabriel da Conceição, ID Funcional nº 5109591-2.
Processo nº SEI-150001/008660/2020.

EXONERAR SEBASTIÃO DE SOUZA PROCOPIO, ID FUNCIONAL
Nº 5108685-9 do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1,
da Superintendência da Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscali-
zação de Ativos, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº
SEI-150001/008646/2020.

NOMEAR ALESSANDRO GOMES CRESPO, para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Superintendência da
Barreira Fiscal, da Subsecretaria de Fiscalização de Ativos, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil, anteriormente ocupado por Sebastião
de Souza Procopio, ID Funcional nº 5108685-9. Processo nº SEI-
150001/008646/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 23 de novembro
de 2020, ANA CRISTINA NEVES DE ARAUJO, ID FUNCIONAL Nº
5006384-7, Auditor Fiscal da Receita Estadual 2ª Categoria, do cargo
em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Subsecretaria de Es-
tado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040073/000216/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 30 de novembro de 2020,
BEATRIZ SOUZA VIEIRA DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL 5112107-7,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da antiga Se-
cretaria de Estado de Vitimados, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Social e de Direitos Humanos. Processo nº SEI-
310003/003851/2020.

NOMEAR JOSÉ CARLOS MARQUES DE AMORIM JÚNIOR para
exercer, com validade a contar de 10 de dezembro de 2020, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Coordenação de Fis-
calização, da Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras, anteriormente ocupado por Myllena Oliveira da
Silva, ID Funcional nº 5106810-9. Processo nº SEI-
170026/002187/2020.


		2020-12-11T02:16:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




